
Zásady Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje 

1 

Zásady pro poskytování finančních prostředků 

z Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje 

(dále jen „Zásady“) 

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Ústecký kraj zřídil usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. xx/xxZ/2023 ze dne 30.10.2023,  

v souladu s § 5 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů, peněžní Fond investic a rozvoje Ústeckého kraje (dále jen 

„Fond“). 

 

Čl. 2 

Právní rámec 

Právní rámec Zásad je vymezen zejména těmito právními a vnitřními předpisy: 

▪ zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

▪ zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, 

▪ zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 

▪ zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů,  

▪ zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně 

zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů, 

▪ zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. 

▪ Zásady pro předkládání a schvalování požadavků na stavební akce v oblasti investic a 

velké údržby na nemovitém majetku Ústeckého kraje, 

▪ Směrnice pro realizaci Programu rozvoje Ústeckého kraje   

▪ Rozpočtová pravidla Ústeckého kraje. 

 

Čl. 3 

Vymezení pojmů 

3.1. Program rozvoje Ústeckého kraje (dále jen „PRÚK“) je střednědobý koordinační a 

realizační rozvojový dokument (projednaný Radou Ústeckého kraje usnesením  

č. 060/40R/2022 ze dne 23.03.2022), který stanovuje cíle a priority rozvoje kraje a vymezuje 

opatření směřující k jejich naplnění. 

3.2. Rozvojový projekt je souhrn činností zaměřených k uskutečnění konkrétního záměru, který 

směřuje k naplnění cílů Programu rozvoje Ústeckého kraje. Rozvojové projekty realizuje 

Ústecký kraj, jím zřízené příspěvkové organizace a Regionální rozvojová agentura 

Ústeckého kraje, a.s. apod. Může mít charakter investiční i neinvestiční. Rozvojový projekt 

může být realizován nákupem věcí, služeb, stavebních prací, poskytnutím dotace, 

návratné finanční výpomoci nebo účelového příspěvku zřizovatele. 

3.3. Akční plán PRÚK  je základním podkladem pro monitorování a hodnocení plnění Programu 

rozvoje Ústeckého kraje. Akční plán je soubor rozvojových projektů a aktivit, zpracovává 

se na dvouleté období a uvádí vedle finančních nákladů a termínů realizace také 

hodnoty plnění indikátorů cílů jednotlivých opatření PRÚK. 

3.4. Investiční plán Ústeckého kraje (dále jen „Investiční plán ÚK“) je přehled plánovaných 

investičních akcí Ústeckého kraje, schválený Radou Ústeckého kraje. Investiční plán ÚK je 

součástí Akčního plánu PRÚK. 

3.5. Správcem fondu je odbor ekonomický Krajského úřadu Ústeckého kraje. 

3.6. Administrujícím odborem je odbor Krajského úřadu Ústeckého kraje, který daný rozvojový 

projekt realizuje a administruje, a do jehož kompetence rozvojový projekt spadá, zároveň 

je příkazcem operace v souladu s rozpisem rozpočtu. 

 



Zásady Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje 

2 

Čl. 4 

Účel fondu 

Finanční prostředky Fondu jsou určeny pro realizaci Programu rozvoje Ústeckého kraje 

prostřednictvím Rozvojových projektů. 

 

Čl. 5 

Tvorba fondu 

Zdroje Fondu tvoří: 

a) příděl z rozpočtu kraje do Fondu, 

b) účelové dotace a příspěvky z vnějších zdrojů, 

c) úvěr, 

d) příjmy z prodeje nemovitého majetku kraje vyjma příjmů podle Pravidel pro použití 

příjmů z prodeje nemovitého majetku Ústeckého kraje ve správě příspěvkových 

organizací, 

e) přijaté úroky ze zhodnocování prostředků Fondu na bankovních účtech, 

f) vratky poskytnutých dotací a případné sankce a poplatky s nimi spojené, 

g) vratky poskytnutých návratných finančních výpomocí, 

h) jiné finanční prostředky (např. dary, smluvní pokuty, příjmy z vyúčtování a dobropisů, 

propadlé jistoty). 

 

Čl. 6 

Použití fondu 

Prostředky Fondu lze použít v souladu s PRÚK, Akčním plánem PRÚK a Investičním plánem ÚK 

na financování v rámci oblastí: 

6.1. Oblast investic 

- financování Rozvojových projektů bez využití dotačních prostředků na základě 

schváleného Investičního plánu ÚK: 

a) investiční stavební akce (zejména rekonstrukce, modernizace, nástavby, přístavby, 

vestavby, stavby a stavební úpravy nemovitého popřípadě movitého majetku kraje a 

pořízení souvisejícího vybavení), 

b) opravy nemovitého popřípadě movitého majetku kraje, 

c) pořízení nemovitých věcí a majetkoprávní vypořádání,  

d) související výdaje (např. strategie, studie, projektová dokumentace, inženýrská a 

konzultační činnost, zpracování posudků, právní poradenství).  

Garantem oblasti je odbor investiční Krajského úřadu Ústeckého kraje. Případná rezerva 

pro oblast je v kompetenci příkazce odboru garanta. 

6.2. Oblast rozvoje 

- financování Rozvojových projektů podporovaných z dotací. Garantem oblasti je 

odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje. Případná rezerva pro 

oblast je v kompetenci příkazce odboru garanta. 

6.3. Prostředky Fondu lze také použít na: 

a) výdaje spojené se správou a vedením účtů Fondu a realizací transakcí, 

b) ostatní výdaje související s účelem Fondu (např. služby poradce/administrátora 

v oblasti veřejných zakázek). 

 

Čl. 7 

Hospodaření Fondu 

7.1. Výši přídělu z rozpočtu kraje do Fondu schvaluje Zastupitelstvo Ústeckého kraje. 

7.2. Prostředky Fondu se ukládají a sledují na samostatných bankovních účtech. Jejich správu 

zabezpečuje ekonomický odbor Krajského úřadu Ústeckého kraje, který zodpovídá za 

účtování a převody finančních prostředků ve Fondu a efektivně řídí jejich peněžní tok. 



Zásady Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje 

3 

7.3. Prostředky Fondu mohou být použity pouze v souladu s jeho účelem na základě rozhodnutí 

příslušného orgánu Ústeckého kraje nebo rozhodnutí vedoucích administrujících odborů 

(příkazců) v rámci kompetencí stanovených příslušným usnesením Rady Ústeckého kraje 

a podle rozpisu rozpočtu kraje. 

7.4. Rozvojové projekty jsou projednány podle charakteru v komisích Rady Ústeckého kraje, 

Pracovní skupině pro Fond a následně v orgánech kraje, a po té jsou zařazeny  

do zásobníku projektů. 

7.5. Zařazování Rozvojových projektů do rozpočtu se řídí Rozpočtovými pravidly Ústeckého 

kraje (Čl. 3, odst. 6 a Čl. 6, odst. 8). 

7.6. Přesuny finančních prostředků mezi oblastí investic a rozvoje lze provést po předchozím 

souhlasu členů rady pro oblast finanční, oblast investic a oblast regionálního rozvoje. 

 

Čl. 8 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

8.1. Zřízením Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje se zrušuje Fond rozvoje Ústeckého kraje 

a Fond investic a oprav Ústeckého kraje k 31.12.2023. Zůstatky finančních prostředků  

na bankovních účtech k 31.12.2023 Fondu rozvoje Ústeckého kraje a Fondu investic a 

oprav Ústeckého kraje budou převedeny do Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje. 

8.2. Zůstatek nevyčerpaných finančních prostředků k 31.12.2023 vedený pro dotační program 

„Program obnovy venkova – územní plány obcí“ propadá ve prospěch Fondu investic a 

rozvoje Ústeckého kraje. Nevyplacené dotace budou financovány z Regionálního 

podpůrného fondu Ústeckého kraje. 

8.3. Způsob použití finančních prostředků Fondu podléhá kontrole orgánů Ústeckého kraje. 

Každoročně je Zastupitelstvu Ústeckého kraje předkládána zpráva včetně přehledu  

o čerpání prostředků z Fondu zpracovaná správcem Fondu. Tato zpráva je předkládána 

spolu se zprávou o závěrečném účtu Ústeckého kraje za uplynulý kalendářní rok. 

8.4. Tyto Zásady byly schváleny Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. xxx/xZ/2023  

ze dne 30.10.2023 a nabývají platnosti a účinnosti dne 01.01.2024. Dnem 31.12.2023 se ruší 

Zásady pro poskytování prostředků z Fondu rozvoje Ústeckého kraje schválené usnesením 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 061/9Z/2017 ze dne 11.12.2017 a Zásady pro tvorbu a 

poskytování finančních prostředků z Fondu investic a oprav Ústeckého kraje schválené 

usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 085/9Z/2021 ze dne ze dne 06.09.2021. 

 

 

V Ústí nad Labem dne 

 

 

Ing. Jan Schiller 

hejtman Ústeckého kraje 


